
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: AREA DECENTRATA CENTRI PER L'IMPIEGO LAZIO NORD
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9631  del  22/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GATTA MARIA RITA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GATTA MARIA RITA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico di "selezione, mediante avviamento degli iscritti al Centro per l'Impiego di Monterotondo finalizzata
all'assunzione di n. 1 operaio Cat. B1 a tempo determinato e pieno, per n. 6 mesi, presso il Comune di Moricone - Città
Metropolitana di Roma Capitale - ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 56/1987". Approvazione avviso e relativi allegati

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 20 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07327 22/06/2020



 

 

Avviso pubblico di "selezione, mediante avviamento degli iscritti al Centro per l’Impiego di Monterotondo 

finalizzata all’assunzione di n. 1 operaio Cat. B1 a tempo determinato e pieno, per n. 6 mesi, presso il 

Comune di Moricone - Città Metropolitana di Roma Capitale - ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 56/1987”. 

Approvazione avviso e relativi allegati. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE,  FORMAZIONE, RICERCA E 

LAVORO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Decentrata Centri per l'Impiego Lazio Nord, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004 n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 febbraio 2020, n. 26, con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttrice della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca 

e Lavoro; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08311 del 02 luglio 2018 di “Conferimento dell’incarico di dirigente 

dell’Area Decentrata Centri per l’Impiego Lazio Nord della Direzione Regionale Lavoro”, alla Dott.ssa Lina 

Selva, dirigente regionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 25 febbraio 2020, n. 68 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26;” 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07549 del 12 giugno 2018 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative di base della Direzione regionale Lavoro. Attuazione della direttiva del 

Segretario generale n. 0337598 del 6 giugno 2018”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 “Testo unico delle disposizioni 

concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 “Approvazione del testo unico 

delle imposte sui redditi”; 

VISTA la Legge del 28 febbraio 1987, n. 56 “Norme sull’organizzazione del mercato del lavoro” e ss.mm.ii. 

ed in particolare l’art. 16 “Disposizioni concernenti lo Stato e gli enti pubblici” che regola le assunzioni 

Pagina  2 / 20



presso le Pubbliche Amministrazioni e gli enti pubblici non economici di lavoratori da inquadrare nei livelli 

per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo, oltre ai requisiti generali previsti per 

l’assunzione nel pubblico impiego, sulla base di selezioni effettuate tra gli iscritti nelle liste di collocamento 

e secondo l’ordine di graduatoria risultante dalle liste delle circoscrizioni territorialmente competenti; 

 

VISTO il Testo Coordinato del Decreto Legge 13 marzo 1988, n. 69, convertito in legge, con modificazioni, 

dall’art. 1, primo comma, della Legge 13 maggio 1988, n. 153 recante “Norme in materia previdenziale, per 

il miglioramento delle gestioni degli enti portuali ed altre disposizioni urgenti”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 dicembre 1988 “Disciplina dell’avviamento e 

della selezione di lavoratori iscritti nelle liste di collocamento ai fini dell’assunzione nella Pubblica 

Amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 ottobre 2006, n. 778 “Indirizzi operativi in ordine ai servizi 

per l’impiego e all’incontro tra domanda ed offerta di lavoro in attuazione del Decreto del Presidente della 

Repubblica n. 442/2000 e dei Decreti Legislativi n. 181/2000 e 297/2002”, Allegato A; 

VISTO il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101 “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 

razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 ottobre 

2013, n. 125; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 10 dicembre 

2014, n. 183” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 20 maggio 2016, n. 76 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso 

e disciplina delle convivenze”;  

 

VISTA la circolare INPS 5 maggio 2017, n. 84 “Regolamentazioni delle unioni civili tra persone dello stesso 

sesso e disciplina delle convivenze ai sensi della Legge 20 maggio 2016, n. 76 – Effetti su prestazioni a 

sostegno del reddito erogate dall’INPS. Nucleo di riferimento per unioni civili. Assegno per il nucleo 

familiare ed Assegni Familiari. Assegno per congedo matrimoniale”; 

  

VISTO il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e 

di pensioni” convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26; 

 

VISTA la Circolare Anpal 23 luglio 2019, n. 1 “Regole relative allo stato di disoccupazione alla luce del 

Decreto Legge n. 4/2019 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 26/2019)”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Moricone della Città Metropolitana di Roma Capitale ha presentato 

richiesta di avviamento a selezione con nota prot. n. 0003967 del 10/06/2020, pervenuta alla Regione Lazio 

ed acquisita con prot. n. 0513168 dell’11/06/2020, a cui è seguita una richiesta di integrazione da parte del 

Centro per l’Impiego di Monterotondo ns prot. n. 523177 del 15/06/2020, riscontrata dal Comune di 

Moricone con prot. n. 0004071 del 15/06/2020 ed acquisita al protocollo Regione Lazio con ns n. 0523363 

del 15/06/2020, per l’avviamento ai sensi dell’art. 16 Legge n. 56/1987 di n. 1 operaio - livello B1 – con 

Pagina  3 / 20



mansioni ascrivibili alla categoria (declaratoria CCNL 31/03/1999), con rapporto di lavoro a tempo 

determinato e pieno, per n. 6 mesi, presso il Comune di Moricone; 

 

RILEVATO che, al fine di limitare gli spostamenti delle persone fisiche ai casi strettamente necessari, 

l'articolo 40 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con la Legge del 24 aprile 2020, n. 27, 

modificato dall'art. 76 del Decreto Legge del 19/05/2020, n. 34, ha previsto una proroga di ulteriori due mesi 

anche per le procedure di avviamento a selezione di cui all’articolo 16 della Legge 28 febbraio 1987, n. 56; 

 

EVIDENZIATO come la scrivente Amministrazione, nel rispetto delle vigenti regole relative al 

contenimento epidemico da Covid-19 e tenuto conto della stagionalità dell'avviamento richiesto dal Comune 

di Moricone, ritenga opportuno procedere evadendo la richiesta di che trattasi,  attraverso un avviso pubblico 

che preveda l'invio delle candidature da parte degli utenti tramite P.E.C. quale modalità utile per raccogliere  

le domande in coerenza con le indicazioni e la disciplina di tutela della salute; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione ed alla successiva pubblicazione dell’avviso pubblico 

(Allegato 1), per n. 10 giorni, per l’avviamento a selezione finalizzata all’assunzione di n. 1 operaio livello 

B1 – con mansioni ascrivibili alla categoria (declaratoria CCNL 31/03/1999), con rapporto di lavoro a tempo 

determinato e pieno, per n. 6 mesi, presso il Comune di Moricone della Città Metropolitana di Roma 

Capitale, dello schema di domanda di partecipazione (Allegato 2), dell’informativa sulla privacy (Allegato 

3), della ricevuta per l'assegnazione del numero identificativo (Allegato 4), allegati che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

CONSIDERATO che la graduatoria provvisoria dei candidati che si presenteranno, comprensiva degli 

eventuali esclusi, verrà predisposta in conformità alle disposizioni ed ai criteri previsti dalla citata 

Deliberazione di Giunta Regionale del 31 ottobre 2006, n. 778 – Allegato A e verrà pubblicata, con valore di 

notifica per gli interessati, sul portale regionale www.regione.lazio.it – Argomenti: Lavoro – Sezione Atti 

Amministrativi e sul portale “SPAZio LAVORO” - http://spaziolavoro.regione.lazio.it – sezione Bandi e 

Avvisi, al fine di darne ampia diffusione, per n. 10 giorni; 

 

CONSIDERATO inoltre che, a conclusione di tutte le procedure ed a seguito della pubblicazione della 

graduatoria definitiva, si provvederà all'avviamento presso il Comune di Moricone della Città 

Metropolitana di Roma Capitale con le modalità specificate nell’Avviso pubblico di cui alla presente 

determinazione; 

 

Per quanto sopra premesso  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

 

di approvare 

 l’avviso di avviamento a selezione di cui all’Allegato 1; 

 lo schema di domanda di partecipazione di cui all’Allegato 2; 

 l’informativa sulla privacy di cui all’Allegato 3; 

 la ricevuta per l'assegnazione del numero identificativo di cui all'Allegato 4 

che sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Pagina  4 / 20



di dare corso alle relative procedure per la presentazione delle domande di partecipazione e per la 

formulazione della graduatoria definitiva, relativamente al profilo professionale richiesto, limitate a coloro 

che aderiscono con candidatura da presentarsi così come indicato nel medesimo avviso. 

La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69, sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it argomenti: Lavoro, sezione Bandi e Avvisi e sul portale “SPAZio 

LAVORO” - http://spaziolavoro.regione.lazio.it – sezione Bandi e Avvisi, per n. 10 giorni, al fine di darne 

ampia diffusione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa 

vigente. 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  5 / 20



    Allegato 1

Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro

Avviso  pubblico  di  “selezione,  mediante  avviamento  degli  iscritti  al  Centro  per  l’Impiego  di
Monterotondo, finalizzata all’assunzione di n. 1 Operaio - livello B1 - con rapporto di lavoro a tempo
determinato e pieno, per n. 6 mesi, presso il Comune di Moricone della Città Metropolitana di Roma
Capitale, ai sensi dell’Art. 16 della Legge n. 56/1987”.

LA DIRETTRICE
della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro

Vista la richiesta di avviamento a selezione presentata dal Comune di Moricone con nota prot. 0003967 del
10/06/2020, pervenuta alla Regione Lazio ed acquisita con ns. prot. n. 0513168 dell’11/06/2020, a cui è
seguita una richiesta di integrazione da parte del Centro per l’Impiego di Monterotondo ns prot. n. 523177
del 15/06/2020, riscontrata dal comune di Moricone con prot. n. 0004071 del 15/06/2020 ed acquisita al
protocollo Regione Lazio con ns n. 0523363 del 15/06/2020, per l’avviamento ex art. 16 Legge n. 56/1987,
di n. 1 operaio livello B1 con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato per n. 6 mesi, presso il Comune
di Moricone della Città Metropolitana di Roma Capitale;

EMANA IL SEGUENTE AVVISO

1) Attivazione procedura avviamento a selezione

E’  indetta  la  procedura di  avviamento  a  selezione,  ex art.  16  Legge  56/1987,  riepilogata  nello  schema
sottostante.

ENTE
RICHIEDENTE

SEDE
DI

LAVORO

NUMERO
DI

POSTI
PROFILO PROFESSIONALE DURATA

Comune di
Moricone  –
Piazza Sante
Aureli n. 1

00010-
Moricone

Roma

Comune di
Moricone  –
Piazza Sante
Aureli n. 1

00010-
Moricone

Roma

1

Operaio 
Livello B1
Personale 
Comparto Regioni 
ed Autonomie Locali
CCNL 31/03/1999

Mansioni:
1) piccoli interventi 
di  manutenzione  ordinaria
e straordinaria 
su patrimonio/beni
Comunale/i-Cimitero,  scuole,
aree ecc.;
2)  supporto  per  interventi  di
giardinaggio/pulizia  aree  /
spazzamento  anche  con
l’ausilio  di  attrezzature  come
soffiatori e/o decespugliatori.

TEMPO
DETERMINATO

E PIENO
per n. 6 mesi 

2) Requisiti di accesso e partecipazione al presente avviso
L’avviamento a selezione è rivolto a tutti coloro che risultino alla data di pubblicazione del presente avviso in
possesso dei seguenti requisiti:

1Pagina  6 / 20



    Allegato 1

a) disoccupati, ai sensi della normativa vigente, ed iscritti presso il Centro per l’Impiego di Monterotondo;
b) titolo di studio della scuola dell’obbligo;
c) patente C in corso di validità.
Ai fini della partecipazione al presente avviso, a pena di esclusione, occorre che, alla data di pubblicazione del
presente avviso, i richiedenti siano in possesso dei  requisiti generali per l’accesso al pubblico impiego  (ex
D.P.R. n. 487/1994; D.Lgs. n. 165/2001) e precisamente:

- Cittadinanza  italiana  ovvero  cittadinanza  di  altro  stato  membro  dell’Unione  Europea.  Sono
ammessi altresì i familiari di cittadini italiani o di un altro stato membro dell’unione europea, che
non abbiano la cittadinanza di uno stato membro ma che siano titolari del diritto di soggiorno o del
diritto di soggiorno permanente, nonché i cittadini di paesi terzi titolari del permesso di soggiorno
UE per soggiornanti di lungo periodo o titolari  dello status di rifugiato ovvero dello status di
protezione sussidiaria, ai sensi dell’art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.
I  soggetti  di  cui  all’art.  38  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  devono  essere  in
possesso dei requisiti, ove compatibili, di cui all’art. 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 7 febbraio 1994, n. 174;

- Età non inferiore a 18 anni;
- Idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni a cui la procedura si riferisce (da intendersi per i

soggetti  con  disabilità  come  idoneità  allo  svolgimento  delle  mansioni  di  cui  al  vigente
ordinamento professionale);

- Qualità morali e di condotta di cui all’art. 35, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165;

- Godimento dei diritti civili e politici;
- Non essere stati esclusi dall’elettorato attivo;
- Non  essere  stati  destituiti  o  dispensati  dall’impiego  presso  una  pubblica  amministrazione  per

persistente insufficiente rendimento, ovvero essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale,
ai  sensi  dell’art.  127,  primo  comma,  lettera  d)  del  testo  unico,  approvato  con  decreto  del
Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e ai sensi delle corrispondenti disposizioni di
legge e dei contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale dei vari comparti;

- Non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione
dai pubblici uffici;

- Per gli iscritti di sesso maschile, nati entro il 31 dicembre 1985, posizione regolare nei riguardi
degli obblighi di leva secondo la vigente normativa italiana.

3) Modalità di presentazione delle domande di partecipazione

I richiedenti in possesso dei requisiti  riportati  al  punto 2) del presente Avviso, potranno partecipare alla
selezione inviando la propria candidatura al CpI di Monterotondo esclusivamente tramite P.E.C. (Posta
Elettronica Certificata) all'indirizzo areacpinord@regione.lazio.legalmail.it dalle ore 9:00 del giorno
di pubblicazione del presente Avviso fino alle ore 12:00 del giorno di fine pubblicazione dello stesso.
A  pena  di  esclusione,  la  “Domanda  di  partecipazione”,  allegato  2  del  presente  Avviso,  dovrà  essere
compilata in ogni sua parte, ed in particolare dovrà: 

- essere debitamente sottoscritta con firma leggibile;
- contenere  l’importo  autocertificato  del  dato  ISEE  (in  corso  di  validità).  L’eventuale

difformità  del  dato  autocertificato  con  il  dato  verificato  presso  l’INPS,  comporterà
automaticamente l’esclusione dalla graduatoria. 
Tutti coloro che, altresì, ometteranno la compilazione del dato, ai fini della formulazione della
graduatoria, verranno collocati agli ultimi posti della graduatoria stessa. 

2Pagina  7 / 20



    Allegato 1

Qualora non venga prodotto il dato ISEE al momento della prenotazione, si potrà autocertificare
il dato ISEE entro e non oltre 10 giorni successivi alla data di candidatura, in caso contrario il
candidato verrà collocato negli ultimi posti della graduatoria (delibera G.R. Lazio n. 778/2006).

Inoltre, alla domanda dovrà avere allegata la seguente documentazione:
- documento di identità in corso di validità;
- permesso di soggiorno ove necessario;
- certificazione attestante l’eventuale stato di invalidità di familiari a carico del richiedente

(figli e quelli ad essi equiparati, maggiorenni inabili non coniugati che si trovino a causa di
infermità fisica o mentale  nella assoluta e permanente impossibilità  di  dedicarsi  ad un
proficuo lavoro – inabili al 100%).

A ciascun candidato verrà trasmesso, in seguito alla ricezione della domanda, un codice identificativo che
sarà utilizzato per la pubblicazione della graduatoria in sostituzione delle generalità del concorrente; lo stesso
dovrà  essere  conservato  con  cura  dall’interessato,  al  fine  di  poter  identificare  la  propria  posizione  in
graduatoria.
Sono escluse dal presente avviso le domande spedite a mezzo telegramma, fax, posta ordinaria, posta
raccomandata, posta elettronica o altra modalità diversa dalla procedura suddetta.

4) Formazione della graduatoria

Partendo da un punteggio base pari a 100, si arriverà alla determinazione del punteggio complessivo previa
valutazione dei seguenti parametri:

Situazione economica (autocertificata, rilevabile dal dato ISEE in corso di validità)
Al punteggio iniziale di 100 punti va sottratto un punto per ogni 1000 euro, dato ISEE, fino ad un massimo
di 25 punti. Il dato ISEE oltre le migliaia va arrotondato per difetto fino a € 500 compresi, oltre i € 500 per
eccesso.
Il mancato inserimento nella domanda del dato ISEE penalizzerà gli interessati, comportando la collocazione
negli ultimi posti della graduatoria.
Qualora  il  dato  indicato  sia  difforme  da  quanto  in  possesso  di  INPS,  sarà  motivo  di  esclusione  dalla
graduatoria.

Carico familiare
Ai fini dell’attribuzione del punteggio sono considerati a carico del dichiarante esclusivamente i familiari di
seguito indicati: 

a) coniuge non legalmente ed effettivamente separato o divorziato con status di disoccupato, privo
di reddito o con reddito lordo assoggettabile all’IRPEF non superiore a € 2.840,51;
b) partner in unione civile così come specificato dall’art. 1 comma 2 della legge 76/2016, con status
di  disoccupato privo  di  reddito  o con reddito  lordo  assoggettabile  all’IRPEF non superiore  a  €
2.840,51;
 c) convivente di fatto, così come specificato dall’art. 1 comma 36 della legge 76/2016 con status di
disoccupato  privo  di  reddito  o  con  reddito  lordo  assoggettabile  all’IRPEF  non  superiore  a  €
2.840,51.
d)  figli:
- legittimi e quelli ad essi equiparati, non coniugati, di età inferiore ai 18 anni compiuti, privi di
reddito o con reddito lordo assoggettabile all’IRPEF non superiore a € 4.000,00;
-  figli  e  quelli  ad essi  equiparati,  maggiorenni  inabili,  non coniugati,  che si  trovino  a  causa  di
infermità  fisica o mentale,  nella assoluta e permanente  impossibilità di  dedicarsi  ad un proficuo
lavoro (inabili al 100%), privi di reddito o con reddito lordo assoggettabile all’IRPEF non superiore

3Pagina  8 / 20



    Allegato 1

a € 2.840,51 (per i figli di età non superiore a 24 anni, il limite di reddito complessivo è elevato a €
4.000,00);
- figli legittimi o ad essi equiparati di età compresa tra i 18 e 21 anni, purché studenti o apprendisti,
solo in presenza di un nucleo familiare numeroso, composto cioè da più di 3 (tre) figli o equiparati di
età inferiore ai 26 anni;
e)  fratelli,  sorelle  e  nipoti  minorenni conviventi  (oppure  maggiorenni  se  permanentemente
impossibilitati a dedicarsi ad un proficuo lavoro a causa di infermità o difetto fisico o mentale) non
coniugati, a condizione che siano orfani di entrambi i genitori e non abbiano conseguito il diritto alla
pensione ai superstiti, privi di reddito o con reddito lordo assoggettabile all’IRPEF non superiore a €
2.840,51.

Le condizioni affinché i suddetti familiari vengano riconosciuti a carico del dichiarante sono le
seguenti: 
1) Coniuge/partner/convivente  di  fatto  (come  sopra  identificati):  che  siano  presenti  nel  nucleo

familiare del dichiarante, rilevabile dallo stato di famiglia, privi di reddito o con reddito lordo
assoggettabile all’IRPEF non superiore a € 2.840,51;

2) Figli (come sopra identificati): che siano presenti nel nucleo familiare del dichiarante, rilevabile
dallo  stato  di  famiglia,  privi  di  reddito  o  con  reddito  lordo  assoggettabile  all’IRPEF  non
superiore a € 2.840,51 (per i figli di età non superiore a 24 anni, il limite di reddito complessivo
è elevato a € 4.000,00), a condizione che non siano già totalmente a carico di altri familiari del
dichiarante, che facciano parte di un nucleo familiare monoparentale o che l’altro genitore sia:

- In stato di disoccupazione privo di reddito o con reddito lordo annuo assoggettabile all’IRPEF
non superiore a € 2.840,51 - presente nel nucleo familiare rilevabile dallo stato di famiglia del
dichiarante o in altro stato di famiglia ma legalmente ed effettivamente separato o divorziato -;

- occupato con reddito lordo annuo assoggettabile all’IRPEF non superiore a € 2.840,51 - presente
nel nucleo familiare rilevabile dallo stato di famiglia del dichiarante o in altro stato di famiglia
ma legalmente ed effettivamente separato o divorziato;

- in stato di disoccupazione ma con reddito lordo annuo assoggettabile all’IRPEF non superiore a
€ 2.840,51 - presente nel nucleo familiare rilevabile dallo stato di famiglia del dichiarante o in
altro stato di famiglia ma legalmente ed effettivamente separato o divorziato.

Il carico familiare può essere autocertificato ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, ed
è soggetto a successiva verifica presso gli Uffici competenti dalla Direzione Regionale Lavoro.
Il punteggio riferito al carico familiare è così determinato: 

- per ogni familiare a carico è attribuito un punteggio pari a 10 punti;
- nel caso di famiglia monoparentale per ogni familiare a carico è attribuito un punteggio pari a 20

punti.  Per famiglia monoparentale si  intende il  nucleo in cui  è presente solo un genitore (come
rilevabile dallo stato di famiglia) che si trovi nella condizione di: separato/a, divorziato/a, vedovo/a,
stato libero.
Fermo  restando il  possesso  dei  requisiti  sopra  indicati,  in  presenza  di  figli  a  carico  al  50%,  il
punteggio è comunque attribuito interamente se entrambi i genitori sono in stato di disoccupazione e
conviventi (pertanto appartenenti al medesimo nucleo familiare del dichiarante, come rilevabile dallo
stato di famiglia). Qualora entrambi i genitori partecipino al medesimo avviso il carico dei figli è
riconosciuto a tutti e due i partecipanti. 

Età anagrafica
Ai candidati viene attribuito un ulteriore punteggio sulla base dell’età anagrafica, a partire al quarantesimo 
d’anno, come di seguito specificato: 

 2 punti se ha compiuto 40 anni; 
 4 punti se ha compiuto 45 anni; 

4Pagina  9 / 20



    Allegato 1

 6 punti se ha compiuto 50 anni. 
A parità di punteggio nella graduatoria, prevale la persona più giovane ai sensi dell’articolo 2, comma 2,
della legge 16 giugno 1998, n.191.
I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di pubblicazione del presente avviso.

Punteggio totale
Il  punteggio  totale  si  calcola  aggiungendo  o  sottraendo  alla  base  100,  i  punti  relativi  alla  situazione
economica,  al  carico  familiare  e  all’età  anagrafica.  Il  lavoratore  con  punteggio  maggiore  procede  in
graduatoria il lavoratore con punteggio minore e, in caso di parità, prevale la persona più giovane ai sensi
dell’art. 2, comma 2, della legge 16 giugno 1998, n. 191, modifiche ed integrazioni alle leggi 15 marzo 1997,
n. 59 e 15 maggio 1997, n. 127). 

5) Graduatoria

La  graduatoria  provvisoria (comprensiva  dell’elenco degli  eventuali  esclusi)  verrà  pubblicata  per  n.  10
giorni, con  valore  di  notifica  per  gli  interessati,  sul  portale www.regione.lazio.it, argomenti: Lavoro –
Atti Amministrativi e sul portale “SPAZIO LAVORO” - http://spaziolavoro.regione.lazio.it – sezione Bandi
e  Avvisi,  al  fine  di  darne  ampia  diffusione.  In  sede  di  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria  si
indicheranno i termini e le modalità per la presentazione di eventuali osservazioni o richieste di riesame in
vista della graduatoria definitiva, che verrà pubblicata per n. 15 giorni, e sarà utilizzata unicamente per la
copertura del posto previsto dal presente Avviso.

6) Avviamento

In seguito alla pubblicazione delle graduatorie definitive si provvederà ad avviare le persone collocate in
posizione utile, cioè un numero di candidati pari al numero dei posti da ricoprire, in vista della valutazione di
idoneità  allo  svolgimento  delle  mansioni  legate  al  profilo  professionale  di  n.  1  Operaio livello  B1 con
rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato per n. 6 mesi, presso il Comune di Moricone della Città
Metropolitana di Roma Capitale. La prova sarà preordinata ad accertare l’idoneità a svolgere le mansioni del
profilo nel quale avviene l’assunzione. In caso di non idoneità accertata dall’Ufficio richiedente a seguito
della prova selettiva, di volta in volta saranno inviati alle prove i candidati collocati ai successivi posti della
graduatoria fino all’individuazione delle persone rispondenti alle figure ricercate.

7) Accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese

L'Amministrazione procedente si riserva la facoltà di accertare d'ufficio la veridicità delle dichiarazioni rese
in autocertificazione (ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 445/2000) nonché delle attestazioni prodotte.
Nel  caso di  semplici  irregolarità od omissioni  che non costituiscano falsità,  si  provvederà d’ufficio alla
correzione laddove l’ufficio stesso sia detentore dei dati. Qualora, invece, la domanda contenga dati non
pertinenti,  ancorché  autocertificati,  ovvero  documentazione  non  idonea  il  richiedente  sarà  escluso  dalla
graduatoria.  Nel  caso  infine  di  falsi  dati  e/o  documentazioni,  oltre  alla  esclusione  dalla  graduatoria  si
procederà d’ufficio alla segnalazione all’Autorità Competente. 

8) Trattamento dei dati personali

I dati personali forniti dai candidati per la partecipazione alla procedura di avviamento a selezione di cui al
presente Avviso saranno utilizzati, anche con l’uso di sistemi informatizzati, ai soli fini della gestione della
procedura in oggetto.

5Pagina  10 / 20



    Allegato 1

9) Pubblicità

Al  presente  Avviso  è  data  pubblicità,  per  n.  10  giorni,  mediante  pubblicazione   sul   portale
www.regione.lazio.it, argomenti:  Lavoro  –  Atti  Amministrativi  e  sul  portale  “SPAZIO  LAVORO”  -
http://spaziolavoro.regione.lazio.it – sezione Bandi e Avvisi, al fine di darne ampia diffusione.

Per ulteriori informazioni e richieste di chiarimenti in merito al presente Avviso è possibile rivolgersi ai
seguenti contatti telefonici:

 tel. 06 – 51682093 oppure 06-51682094
 e/o al seguente indirizzo e-mail: cpimonterotondo@regione.lazio.it.

Il Responsabile del procedimento
          Maria Rita Gatta
   

LA DIRETTRICE 

AVV. ELISABETTA LONGO

6Pagina  11 / 20



1

                                                                                                          

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

AVVISO PUBBLICO  DI “SELEZIONE, MEDIANTE AVVIAMENTO DEGLI  ISCRITTI AL CENTRO
PER  L’IMPIEGO  DI  MONTEROTONDO,  FINALIZZATA  ALL’ASSUNZIONE  DI  N.  1  OPERAIO
LIVELLO B1 – CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO E PIENO, PER N. 6 MESI,
PRESSO IL COMUNE DI MORICONE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE, AI
SENSI DELL’ART. 16 DELLA LEGGE N. 56/1987”.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

di

partecipare all’Avviso Pubblico per l'avviamento a selezione a tempo determinato e pieno per n. 6 
mesi per il profilo di Operaio livello B1          

presso:  Comune di Moricone - Piazza Sante Aureli n. 1 - 00010 Moricone (Roma)

e che eventuali comunicazioni siano trasmesse all’indirizzo di 

□ posta elettronica ordinaria (P.E.O.) _____________________________

□ posta elettronica certificata (P.E.C.) _____________________________

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali
previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni
mendaci ivi indicate,

DICHIARA 

A PENA DI ESCLUSIONE, DI ESSERE IN POSSESSO:

dei requisiti generali per l’accesso al pubblico impiego;

del  titolo  di  studio  della  scuola  dell’obbligo  conseguito  il       ______/______/_______,  presso
l’istituto____________________________________________________;

della patente C in corso di validità;

Il sottoscritto Nome Cognome

Nato a il

Residente in

Via CAP

Domiciliato in

Via CAP

Codice fiscale Telefono

Cellulare (*) E-mail (*)

Cittadinanza
(*) dato obbligatorio

CHIEDE 

Allegato 2

Pagina  12 / 20



2

                                                                                                          

di non essere soggetto ad alcuna delle ipotesi di esclusione all’accesso al pubblico impiego;

di  essere  iscritto  nell’elenco  anagrafico  dei  disoccupati,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  alla  data
del ../../20.. presso il Centro per l’Impiego di

                                                      DICHIARA
     che il proprio nucleo familiare è così composto, escluso il dichiarante:
 Nome……………Cognome…………………Grado di parentela……………data di nascita………
 Nome……………Cognome…………………Grado di parentela……………data di nascita………
 Nome……………Cognome…………………Grado di parentela……………data di nascita………
 Nome……………Cognome…………………Grado di parentela……………data di nascita………
 Nome……………Cognome…………………Grado di parentela……………data di nascita………
 Nome……………Cognome…………………Grado di parentela……………data di nascita………
 Nome……………Cognome…………………Grado di parentela……………data di nascita………

PARTE DA COMPILARE DA COLORO CHE HANNO CARICHI FAMILIARI
Sono considerate a carico le persone solo se conviventi, come rilevate nello stato di famiglia, e se, al
momento della presentazione dell’autocertificazione, sono prive di reddito o con reddito annuo lordo
non assoggettabile a IRPEF non superiore a € 2.840,51 (per i figli di età non superiore a 24 anni il limite
di reddito complessivo è elevato a € 4.000,00).

A)IL SOTTOSCRITTO DICHIARA DI AVERE A CARICO LE SEGUENTI PERSONE:

□ Coniuge convivente  non  legalmente  ed  effettivamente  separato  o  divorziato  con  status  di
disoccupato,  o  Partner in  unione  civile  (art.1,  comma  2  Legge  n.76/2016;  Circolare  INPS
n.84/2017) convivente con status di disoccupato, o  Convivente di fatto  (art.1, comma 36 Legge
n.76/2016; Circolare INPS n.84/2017) con status di disoccupato

Coniuge convivente Partner in unione civile Convivente di fatto

Nome Cognome

Codice fiscale

Data di nascita Luogo

 iscritto presso il Centro per l’Impiego di ____________________________ dal           /___/ ______

□ privo di reddito o con reddito lordo non assoggettabile all’IRPEF non superiore a Euro 2.840,51

Figli legittimi e quelli ad essi equiparati, non coniugati, di età inferiore ai 18 anni compiuti;
Figli  e  quelli  ad  essi  equiparati,  maggiorenni  inabili,  non  coniugati,  che  si  trovino,  a  causa di
infermità fisica o mentale, nella assoluta e permanente impossibilità di dedicarsi ad un proficuo
lavoro (inabili al 100%), purché facciano parte di un nucleo familiare monoparentale o  che l’altro
genitore si trovi nelle condizioni di cui all’avviso:

Nome Cognome

Data di nascita Luogo

percentuale di invalidità

Pagina  13 / 20



3

                                                                                                          

    riconosciuta da in data

□ privo di reddito o con reddito lordo non superiore a Euro 2.840,51 (per i figli di età non superiore ai 24 anni, il 
limite di reddito complessivo non assoggettabile all’IRPEF è elevato a € 4.000,00).

Nome Cognome

Data di nascita Luogo

percentuale di invalidità

riconosciuta da in data

□ privo di reddito o con reddito lordo non superiore a Euro 2.840,51 (per i figli di età non superiore ai 24 anni, il 
limite di reddito complessivo non assoggettabile all’IRPEF è elevato a € 4.000,00).

Nome Cognome

Data di nascita Luogo

percentuale di invalidità

riconosciuta da in data

privo di reddito o con reddito lordo non superiore a Euro 2.840,51 (per i figli di età non superiore ai 24 
anni, il limite di reddito complessivo non assoggettabile all’IRPEF è elevato a € 4.000,00).

Figli legittimi o ad essi equiparati di età compresa tra i 18 e 21 anni, purché studenti o apprendisti, solo
in presenza di un nucleo familiare numeroso, composto cioè da più di 3 (tre) figli o equiparati di età
inferiore  ai  26 anni,  purché  facciano  parte  di  un  nucleo  familiare  monoparentale  o  che  l’altro
genitore si trovi nelle condizioni di cui all’avviso:

Nome Cognome

Data di nascita Luogo

iscritto presso l’istituto scolastico………………….. di………………………………………
iscritto presso l’università …………………………..di………………………………….…

     Apprendista presso l’azienda……………………  …dal...............................indirizzo sede legale
………………………………………………………………………………………..

iscritto presso l’istituto 

scolastico………………….di………………………………………
iscritto presso l’università …………………………di………………………………….…
Apprendista presso l’azienda…………………..…..dal........... indirizzo sede legale
………………………………………………………………………………………..

Nome Cognome

Data di nascita Luogo

iscritto presso l’istituto scolastico…………………. di………………………………………

Nome Cognome

Data di nascita Luogo

Pagina  14 / 20



4

Deceduto il nel comune di

Deceduta il nel comune di

Deceduto il nel comune di

Deceduta il nel comune di

                                                                                                          

iscritto presso l’università …………………………di………………………………….…
     Apprendista presso l’azienda…………………… ……   dal……….. ..indirizzo sede legale

………………………………………………………………………………………..

Fratelli, sorelle e nipoti minorenni conviventi (oppure maggiorenni se permanentemente impossibilitati
a dedicarsi ad un proficuo lavoro a causa di infermità o difetto fisico o mentale) non coniugati, a
condizione che siano orfani di entrambi i genitori e non abbiano conseguito il diritto alla pensione ai
superstiti

Nome Cognome

Data di nascita Luogo

percentuale di invalidità

riconosciuta presso in data

privo di reddito o con reddito lordo non assoggettabile all’IRPEF non superiore a Euro 2.840,51

    Figlio di (indicare il nome di entrambi i genitori defunti)

Cognome e nome del padre

Data di nascita

Cognome e nome della madre

Data di nascita

Nome Cognome

Data di nascita Luogo

percentuale di invalidità

riconosciuta presso in data

privo di reddito o con reddito lordo non assoggettabile all’IRPEF non superiore a Euro 2.840,51

 Figlio di (indicare il nome di entrambi i genitori defunti)

Cognome e nome del padre

Data di nascita

Cognome e nome della madre

Data di nascita

Pagina  15 / 20



5

                                                                                                          

PARTE DA COMPILARE SE A CAPO DI UN NUCLEO FAMILIARE MONOPARENTALE

Per nucleo monoparentale si intende la famiglia con un solo genitore (stato libero, vedovo/a, divorziato/a,
separato/a). Il genitore deve essere in possesso dello status di disoccupato per usufruire del carico dei
figli.

B) IL SOTTOSCRITTO DICHIARA DI ESSERE A CAPO DI UN NUCLEO MONOPARENTALE 
IN QUANTO:

               
       □ stato libero          □ vedovo/a         □ Separato/a divorziato/a con sentenza del Tribunale di _______________

                                         

                                                       SITUAZIONE REDDITUALE                                                                        

che il proprio dato ISEE, in corso di validità, relativo all’anno ……. è pari a €          _____________

Luogo e data ……………….

FIRMA DEL DICHIARANTE (leggibile per esteso)                                                                         

Consenso al trattamento dei dati personali

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli artt. n. 7 e n. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR -General Data Protection Regulation), nonché
della normativa vigente in materia di privacy, conferisce il consenso al trattamento dei propri dati personali, ivi compresi quelli c.d.
sensibili e identificativi, nei termini e con le modalità di seguito indicati.

I dati personali e i dati soggetti a trattamento speciale (dati sensibili) raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ai soggetti,
interni o esterni alla Regione Lazio, nei confronti dei quali la comunicazione si configura come adempimento di obblighi di legge o
contrattuali, nonché trasmessi ai datori di lavoro, pubblici e privati, al fine dell’avviamento al lavoro o dell’attivazione di percorsi di
tirocinio.
Titolare  del  trattamento  è  la  Giunta  della  Regione  Lazio,  con  sede  in  Via  Rosa  Raimondi   Garibaldi,   n.   7,   00145  Roma.
Responsabile del trattamento dei dati personali è il direttore della Direzione Regionale Lavoro.

Luogo e data ……………….

FIRMA DEL DICHIARANTE (leggibile per esteso) _____________________________________

      N.       del

Pagina  16 / 20



Direzione Regionale  Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro

Allegato 3

INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

Avviso pubblico di selezione, mediante avviamento degli iscritti  al Centro per l’Impiego di
Monterotondo, finalizzata all’assunzione di n. 1 operaio - livello B1 - a tempo determinato e
pieno,  per  n.  6  mesi,  presso  il  Comune di  Moricone  della  Città  Metropolitana  di  Roma
Capitale, ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 56/1987”.

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura verranno
trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27
aprile  2016.  A  tal  riguardo,  si  forniscono  di  seguito  le  informazioni  di  cui  all’art.  13  del
Regolamento citato. Titolare del trattamento è la Giunta della Regione Lazio, con sede in Via R.
Raimondi  Garibaldi  7,  00145  Roma   (E-mail:  dpo@regione.lazio.it -  PEC:
protocollo@regione.lazio.legalmail.it - centralino 06.51681).

Il  Responsabile  del  Trattamento  dei  Dati  è  il  Direttore  pro  tempore  della  Direzione  Regionale
Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma
(Email:  direzione.lavoro@regione.lazio.it;  PEC:  lavoro@regione.lazio.legalmail.it;  Telefono
06.51686717).

Sono responsabili del Trattamento dei Dati, ai sensi dell’art. 28, comma 4 del Regolamento (UE)
2016/679, le società/gli enti che, per conto dell’Amministrazione,  forniscono servizi di supporto
alla gestione elettronica/informatica dei procedimenti amministrativi e a specifiche operazioni o fasi
del trattamento.

Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  è  l’Ing.  Gianluca  Ferrara:  Regione  Lazio,  Via  R.
Raimondi  Garibaldi  7,  00145  Roma,  Palazzina  B,  piano  VI,  stanza  42  (Email:
dpo@regione.lazio.it; PEC: dpo@regione.lazio.legalmail.it; Telefono: 06.51684857).

I  dati  personali  saranno raccolti  e  trattati  con l’ausilio  di  strumenti  elettronici  e/o con supporti
cartacei ad opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del Regolamento (UE)
2016/679. Il trattamento risponde all’esclusiva finalità di espletare la presente procedura e tutti gli
adempimenti connessi alla realizzazione del presente Avviso.

Il trattamento dei dati ha pertanto come fondamento giuridico l’adempimento di un obbligo di legge
e/o regolamento a cui è soggetto il Titolare del trattamento (Regione Lazio), l’esecuzione di un
compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare
del trattamento (Regione Lazio), l’esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta degli
interessati  al  trattamento.  Su  tale  base  si  informa  che  i  dati  forniti  sono  necessari  per  gli
adempimenti previsti dalla procedura a cui sta partecipando, ai sensi di quanto disposto dall’Avviso
pubblico.

I dati saranno resi disponibili nei confronti dei Responsabili del Trattamento come sopra indicati e
potranno essere comunicati ad altri destinatari, interni o esterni all’Amministrazione, per la finalità

Pagina  17 / 20



sopra descritta, nonché per le finalità di popolamento delle banche dati regionali o adempimento
degli obblighi di legge. I dati oggetto di trattamento saranno conservati per il periodo necessario alla
definizione della presente procedura di cui al presente Avviso. L’interessato potrà esercitare i diritti
di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Ai sensi dell’art.  13 del Regolamento (UE) 2016/679, recante disposizioni a tutela delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché norme relative alla libera circolazione
di tali dati, si comunica che i dati personali conferiti saranno oggetto di trattamento in conformità
alla normativa sopra richiamata.

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI

Titolare del trattamento è la Giunta della Regione Lazio, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7,
00145 Roma (Email: dpo@regione.lazio.it PEC: protocollo@regione.lazio.legalmail.it, centralino
06.51681).

RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI

Il  Responsabile  del  Trattamento  dei  Dati  è  il  Direttore  pro  tempore  della  Direzione  Regionale
Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma
(Email:  direzione.lavoro@regione.lazio.it;  PEC:  lavoro@regione.lazio.legalmail.it;  Telefono
06.51685591).

Per tutte le operazioni o insieme di operazioni connesse al trattamento dei dati dei partecipanti, il
Responsabile  del  Trattamento  dei  Dati  come  sopra  indicato  si  avvale  dei  soggetti  deputati
all’erogazione dei servizi stessi, ai sensi dell’art. 28, comma 4 del Regolamento (UE) 2016/67. 

Sono altresì responsabili del Trattamento dei Dati, ai sensi dell’art. 28, comma 4 del Regolamento
(UE)  2016/679,  le  società/gli  enti  che,  per  conto  dell’Amministrazione  o  della  società/ente,
forniscono servizi di supporto alla gestione elettronica/informatica dei procedimenti amministrativi
e a specifiche operazioni o fasi del trattamento.

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  è  l’Ing.  Gianluca  Ferrara:  Regione  Lazio,  Via  R.
Raimondi  Garibaldi  7,  00145  Roma,  Palazzina  B,  piano  VI,  stanza  42  (Email:
dpo@regione.lazio.it; PEC: dpo@regione.lazio.legalmail.it; Telefono: 06.51684857).

MODALITA’, FINALITA’ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO DEI DATI

I dati personali sono raccolti e trattati con l’ausilio di strumenti elettronici e/o con supporti cartacei
ad opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. Il
trattamento  risponde  all’esclusiva  finalità  di  espletare  tutti  gli  adempimenti  di  cui  all’Avviso
pubblico.

Pagina  18 / 20



CONSEGUENZE DELLA MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI

L’eventuale rifiuto di prestare il consenso o comunque la mancata comunicazione dei dati da parte
dell’interessato, considerate le finalità del trattamento come sopra descritte, avrà come conseguenza
l’impossibilità per lo stesso di accedere alle procedure previste dall’Avviso pubblico.

CATEGORIE PARTICOLARI DI DATI PERSONALI

Ai  sensi  dell’art.  9  del  Regolamento  (UE)  n.  2016/679,si  informa  che  l’interessato  è  tenuto  a
conferire  dati  qualificabili  come  “categorie  particolari  di  dati  personali”  e  cioè  quei  dati  che
rivelano “l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o
l’appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco
una persona fisica,  dati  relativi  alla salute  o alla  vita sessuale o all’orientamento sessuale  della
persona”. Tali categorie di dati potranno essere trattate solo previo libero ed esplicito consenso,
manifestato in calce alla domanda di partecipazione alla selezione.

DESTINATARI DEI DATI

I dati saranno resi disponibili nei confronti dei Responsabili del Trattamento come sopra indicati e
potranno essere comunicati ad altri destinatari, interni o esterni all’Amministrazione, per la finalità
sopra descritta, nonché per le finalità di popolamento delle banche dati regionali o adempimento
degli obblighi di legge.

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI

I  dati  oggetto  di trattamento  saranno conservati  per il  periodo necessario alla  definizione  della
presente procedura di cui all’Avviso pubblico.

DIRITTI DELL’INTERESSATO

L’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679.

In particolare: il diritto di ottenere dal Titolare del Trattamento la conferma che sia o meno in corso
un trattamento di dati personali che lo riguardano; il diritto di chiedere al Titolare del Trattamento
l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento
dei dati che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità degli stessi;
il diritto di revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento
basata  sul  consenso prestato  prima  della  revoca;  il  diritto  di  proporre reclamo al  garante  della
Privacy.

Pagina  19 / 20



Ricevuta da  consegnare compilata al  lavoratore

Si at testa che i l / la  Sig. /Sig.ra ______________________________ 

Numero  identificat ivo G______-MONT-_____

HA TRASMESSO ALLO SCRIVENTE UFFICIO DOMANDA PER PARTECIPARE ALLA SELEZIONE
DI   OPERAIO LIVELLO B1 PRESSO IL COMUNE DI MORICONE, ACQUISITA AL PROTOCOLLO
DELLA REGIONE LAZIO CON N. ____________ DEL _____________.

PER IL CPI DI MONTEROTONDO ___________________________

Allegato 4

Pagina  20 / 20


